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 Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje tématu marketingového managementu vybraných kategorií

ubytovacích zařízení, zejména čtyřhvězdičkových hotelů. Pro analýzu dané problematiky byly

vybrány hotely, které patří do hotelového řetězce Holiday Inn. Pomocí literární rešerše

provedené v teoretické části se základní prvky marketingového managementu ubytovacích

zařízení tvoří a stanovují poţadavky na řízení marketingového managementu v hotelech.

Hlavním cílem této bakalářské práce je návrh na zlepšení marketingové situace v hotelu

Holiday Inn Brno. Zjištěný stav marketingového řízení vybraného hotelu na základě předem

provedených analýz ukazuje směr ke zlepšování marketingového managementu v tomto

hotelu. Výstupem této práce se stává soubor určitých doporučení, která se dají aplikovat

v marketingovém řízení hotelu Holiday Inn Brno.

Annotation

This bachelor thesis focuses on the topic of marketing management of selected categories of

accommodation facilities, mainly four-star hotels. For the analysis of the issue were selected

hotels that belong to the hotel chain Holiday Inn. In the theoretical part basic elements of

marketing management of accommodation are carried out with the help of the literature

research. These elements specify requirements for the marketing management in hotels. The

main goal of this bachelor thesis is a proposal to improve marketing state of affairs at the

Holiday Inn Brno hotel. The determined status of marketing management at selected hotel,

based on previously performed analyzes, point towards the improvement of marketing

management at this hotel. The outcome of this work becomes a summary of specific

recommendations that can be applied in marketing management at the Holiday Inn Brno

hotel.
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 ÚVOD

V době rozvoje informačních technologií, které obklopují kaţdodenní činnosti člověka, stále

větší zájem vyvolává cestovní ruch. Z pohledu zákazníka jde o uspokojování potřeb pomocí

získávání kvalitních sluţeb při cestování. Jednou z nejdůleţitějších součástí cestování je

ubytování, které nabízejí velké mnoţství hotelů. Kvalitou, která je neměnná a nezávislá na

státu, obvykle disponují hotely, které patří do hotelových řetězců. Jedním z takových hotelů je

hotel Holiday Inn Brno.

Aktuálnost vybraného tématu spočívá v tom, ţe podmínky dnešní ekonomiky a silná

konkurence podniků v odvětví pohostinství orientují hlavní činnosti marketingového

managementu hotelu na průzkum trhu, marketingový výzkum a analýzu reklamy a propagace.

V současné době je reklama neoddělitelnou součástí běţného ţivota, nadmíru ovlivňující

téměř kaţdého. Působení reklamy v médiích manipuluje námi při výběru jakéhokoliv zboţí,

vytváří potřebnost nakupovat více, neţ si můţeme dovolit, a tomu pomáhají nejen banky, ale i

technologický pokrok. Úkolem reklamy v trţní ekonomice je distribuce zboţí od výrobce

k zákazníkovi, formování poptávky s ohledem na sociálně-demografické charakteristiky

různých segmentů spotřebitelů. Hlavním cílem reklamy zůstává vytváření potřeby nákupů.

Marketingový management musí všechny tyto skutečnosti brát v úvahu a pouţívat je

v souladu s právním a etickým kodexem.

Marketing je způsob podnikání zaměřený na zákazníka. Jeho hlavním cílem v odvětví

pohostinství je uspokojení potřeb zákazníka, které vede ke zvýšení příjmu podniku. Marketing

předvídá potřeby a přání zákazníků. Proto existuje cela řada marketingových nástrojů

a postupů stimulujících nabídku a poptávku zboţí a sluţeb, jejich distribuci a cenovou

politiku.

V rámci marketingového managementu je nezbytné provádět marketingový výzkum, analýzu

vnějšího prostředí a neustále sledovat konkurenci. Pouze tehdy bude zákazník spokojený

a podnik bude mít zisk. Zvýšení kvality sluţeb vede k nárůstu hodnoty pro zákazníka. Hotel

se stává atraktivnějším a s tím roste jeho reputace. Vysoká kvalita sluţeb je součástí dobrého

image hotelu, jehoţ lze dosáhnout prostřednictvím kooperace nejen ředitelů a zaměstnanců,

ale i spolupráce hotelu s jinými firmami, které se podílejí na tvorbě produktu.

Cílem daného průzkumu je rozebrat a posoudit cíle, strategie jejich dosaţení a vize vybraného

hotelu, zanalyzovat vliv externích faktorů působících na podnik a také porovnat nabídku

sluţeb, dopravní dostupnost a cenové charakteristiky vybraného hotelu s konkurenčními

hotely daného města a určit silné a slabé stránky organizace a postupy jejich odstranění.

Důleţitost výzkumu provedeného v této bakalářské práci je v analýze moţností zlepšení

marketingového managementu vybraného ubytovacího zařízení. Výsledkem prozkoumání

různých druhů marketingových nástrojů a typu analýz bude posouzení nabídky sluţeb

a doporučení na zlepšení marketingové situace podniku.

I TEORETICKÁ ČÁST

1 VYMEZENÍ POJMŮ

Pro porozumění hlavní problematice práce pomocí literární rešerše bude proveden rozbor

základních pojmů a definic.

1.1 Marketing

Na univerzitní půdě se pojem (obecný) marketing uvedl do povědomí veřejnosti

přednáškovým cyklem na Michiganské univerzitě v USA v roce 1904. Touto skutečností lze

začít uvaţovat o marketingu jako o určité vědecké koncepci, jako o vědecké disciplíně.

Marketing se za dobu stoletého vývoje postupně měnil a vyvíjel aţ k současnému názoru.1

P. Smith v knize Moderní marketing píše definici: „Marketing znamená prodej zboţí, které se

výrobci nevrátí, lidem, kteří se k prodejci vrátí.―2

Definice: Marketing je společenský proces, v němţ jednotlivci a skupiny získávají to, co

potřebují a chtějí a během něhoţ vytváříme, nabízíme a svobodně směňujeme s jinými

výrobky a sluţbami, které mají hodnotu.3

Definice: Marketing je jednou z činností vykonávaných organizacemi a sadou procesů pro

vytváření, sdělování a poskytování hodnoty zákazníkům a pro řízení vztahů se zákazníky

takovým způsobem, z něhoţ mají prospěch organizace a zájmové skupiny s ní spojené. 4

Definice: Marketing je mnohem širší záleţitost neţ prodej, ale není vůbec ţádnou

specializovanou aktivitou. Je přítomen v celém podniku. Je to celý podnik viděný z pohledu

konečného výsledku, tedy z pohledu zákazníka. 5

Americké marketingové asociace (AMA) vyjadřuje podstatu marketingu v těchto definicích:

Marketing je procesem plánováni a naplňování koncepce, oceňování, propagace a distribuce

myšlenek, výrobků a sluţeb, který směřuje k uskutečnění vzájemné výměny, uspokojující

potřeby jedinců a organizací. (1985)6

Marketing je funkcí organizace a souborem procesů k vytváření, sdělování a poskytování

hodnoty zákazníkům a k rozvíjení vztahů se zákazníky takovým způsobem, aby z nich měla

prospěch firma a drţitelé jejích akcií. (2004)7

1 KUBOVÁ, Olga a Kristína VIESTOVÁ. Destinační management. Brno: Vysoká škola obchodní a

hotelová, 2012, 91 s. ISBN 978-80-87300-22-0.
2 SMITH, Paul. Moderní marketing. Vyd. 1. Praha: Computer Press, 2000, 518 s. ISBN 80-722-6252-

1.
3 KOTLER, Philip. Marketing management. 1. vyd. Praha: Grada, 2001, 719 s. Profesionál. ISBN 80-

247-0016-6.
4 SOLOMON, Michael R. Marketing: očima světových marketing manažerů. Vyd. 1. Brno: Computer

Press, 2006, vi, 572 s. ISBN 80-251-1273-X.
5 DRUCKER, Peter F. The practice of management. Rev. ed. Amsterdam [u.a.]: Elsevier, 2007. ISBN

978-075-0685-047.
6 Skolatextilu.cz: Zhodnocení tržního potenciálu [online]. 2015 [cit. 2015-07-16]. Dostupné z:

http://www.skolatextilu.cz/clanky/2/obchodni-dovednosti/

Marketing obecně je souhrn technik a dovedností, pomocí kterých uspokojujeme potřeby

zákazníka a přesvědčíme ho, ţe právě náš výrobek, sluţba, jeho potřebám plně vyhovuje. Je

to cílový a ucelený systém řízení podnikatelských aktivit, zaměřených na trh, metoda

usměrňování konkrétní činnosti. (2013)8

Definice: Poctivě a solidně pojatý marketing se snaţí vytvořit hodnotné, uspokojivé zboţí a

sluţby, které budou zákazníci kupovat.9


[…]


Stát Účel pobytu Dél

ka

pob

ytu

Stát Účel pobytu Stát Účel pobytu Věk

1. Nový Zéland Dovolená 1 1. Nizozemsko Sluţební cesta 1. Velká Británie Sluţební cesta 35-49

2. Slovensko Dovolená 1 2. India Dovolená 2. USA Business a

Dovolená

35-49

3. Rakousko Sluţební cesta 1 3. Německo Sluţební cesta 3. Rakousko Sluţební cesta 35-49

4. Česká republika Sluţební cesta 2 4. Česká republika Sluţební cesta 4. Velká Británie Sluţební cesta 50-64

5. Česká republika Sluţební cesta 1 5. Velká Británie Sluţební cesta 5. Itálie Sluţební cesta 50-64

6. Rakousko Sluţební cesta 1 6. Velká Británie Sluţební cesta 6. USA Sluţební cesta 35-49

7. Slovensko Dovolená 1 7. Německo Sluţební cesta 7. USA Sluţební cesta 50-64

8. Rusko Sluţební cesta 3 8. Rakousko Dovolená 8. Velká Británie Sluţební cesta 35-49

9. Rusko Sluţební cesta 3 9. USA Sluţební cesta 9. Itálie Sluţební cesta 50-64

10. Česká republika Dovolená 1 10. Rusko Sluţební cesta 10. USA Business and

Dovolená

50-64

11. Rakousko Sluţební cesta 1 11. Francie Sluţební cesta 11. Velká Británie Business a

Dovolená

65 or

Older

12. Česká republika Dovolená 1 12. Rusko Sluţební cesta 12. Velká Británie Sluţební cesta 35-49

13. Rusko Sluţební cesta 1 13. Velká Británie Sluţební cesta 13. USA Sluţební cesta 35-49

14. Německo Sluţební cesta 1 14. Itálie Dovolená 14. Německo Sluţební cesta 35-49

15. Švýcarsko Sluţební cesta 1 15. Česká republika Sluţební cesta 15. Irsko Sluţební cesta

16. Česká republika Sluţební cesta 1 16. USA Sluţební cesta 16. Rakousko Sluţební cesta 18-34

17. Česká republika Dovolená 1 17. USA Sluţební cesta 17. Polsko Business a

Dovolená

18-34

18. Česká republika Dovolená 1 18. Německo Dovolená 18. Velká Británie Sluţební cesta 35-49

19. Finsko Sluţební cesta 1 19. Velká Británie Sluţební cesta 19. Německo Sluţební cesta 50-64

20. Velká Británie Sluţební cesta 1 20. USA Dovolená 20. Velká Británie Sluţební cesta 50-64

21. Česká republika Sluţební cesta 1 21. Itálie Sluţební cesta 21. Německo Sluţební cesta 35-49

22. Belgie Sluţební cesta 1 22. Velká Británie Sluţební cesta 22. India Sluţební cesta 18-34

23. Taiwan Sluţební cesta 3 23. Velká Británie Sluţební cesta 23. USA Sluţební cesta 50-64

24. Slovensko Sluţební cesta 2 24. Řecko Sluţební cesta 24. Německo Dovolená 50-64

25. Německo Sluţební cesta 3 25. Česká republika Sluţební cesta 25. Maďarsko Sluţební cesta 18-34

26. Slovensko Sluţební cesta 2 26. Česká republika Sluţební cesta 26. Česká

republika

Sluţební cesta 50-64

27. Česká republika Sluţební cesta 1 27. Portugalsko Sluţební cesta 27. Francie Dovolená 35-49

28. Česká republika Sluţební cesta 1 28. Chorvatsko Sluţební cesta 28. Belgie Sluţební cesta 35-49

29. Izrael Sluţební cesta 2 29. Itálie Dovolená 29. Velká Británie Sluţební cesta 50-64

30. Německo Sluţební cesta 1 30. Francie Sluţební cesta 30. Česká

republika

Sluţební cesta 50-64

31. Dánsko Dovolená 1 31. Itálie Sluţební cesta 31. Izrael Conference 18-34

32. Maďarsko Dovolená 6 32. Izrael Dovolená

33. Česká republika Dovolená 2 33. Itálie Sluţební cesta

34. Česká republika Sluţební cesta 1 34. Itálie Dovolená

35. Česká republika Sluţební cesta 1 35. Norsko Dovolená

36. Slovensko Sluţební cesta 1 36. Velká Británie Sluţební cesta

37. Česká republika Sluţební cesta 1 37. Německo Sluţební cesta

38. Německo Dovolená 4 38. Rumunsko Dovolená

39. Slovensko Sluţební cesta 2 39. Polsko Sluţební cesta

40. Slovensko Sluţební cesta 1 40. USA Sluţební cesta

41. Finsko Dovolená 2 41. Německo Dovolená

42. Itálie Sluţební cesta 1

43. Slovensko Sluţební cesta 1

44. Česká republika Sluţební cesta 1

45. Itálie Sluţební cesta 3

46. Maďarsko Dovolená 1

47. Rusko Dovolená 1

48. Slovensko Sluţební cesta 1

49. Česká republika Sluţební cesta 1

50. Maďarsko Sluţební cesta 2

51. Německo Dovolená 1

52. Ukrajina Sluţební cesta 2

53. Německo Sluţební cesta 1

54. Slovensko Sluţební cesta 1

55. Slovensko Dovolená 1

56. Rusko Dovolená 1

57. Itálie Dovolená 1

58. Polsko Dovolená 1

59. Německo Sluţební cesta 1

60. Švýcarsko Dovolená 2

61. Dánsko Sluţební cesta 2

62. Česká republika Sluţební cesta 1

63. Rusko Sluţební cesta 1

64. USA Sluţební cesta 1

65. Rusko Dovolená 1

66. Slovensko Sluţební cesta 2

67. Slovensko Sluţební cesta 1
