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Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijete druhou, případně i další strany hodnocení.
Bakalářská práce E. Minkiny se zabývá analýzou marketingového managementu vybrané kategorie ubytovacího zařízení. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část na mě působí silně chaoticky, především v rámci návaznosti na praktickou část – například marketingového informačního systému, o němž není v praktické části ani zmínka. Dále zde autorka zbytečně přepisuje definice uvedené v každé učebnici marketingu –co je to marketingová koncepce, co je to marketingový výzkum, Maslowova pyramida atd.
Dále uvádím připomínky k praktické části:
1. Autorčina analýza marketingového mixu je velmi slabá,
a. například v rámci analýzy produktu bych očekával analýzu jeho jednotlivých vrstev spojenou s komparací v rámci podobných zařízení. Na místo toho autorka pouze přepisuje nabídku daného hotelu.
b. rovněž analýza ceny je velmi nedostatečná, postrádám zde představení cenové politiky, dále například analýzu tržeb, výzkum spokojenosti návštěvníků s cenou, analýza slev, atd. Autorčina analýza se omezuje pouze na šest řádků, kde autorka uvádí: „Velkým kladem je, že hotel patří do známé skupiny hotelových řetězců, protože zákazníci si nejčastěji vybírají hotel, který má brand spojený s dlouhou historií.“ Tvrzení je bez odkazu na zdroj, proto by mě zajímalo, jak k tomuto úsudku dospěla.
c. Ve stejném duchu se odvíjí analýza ostatních částí marketingového mixu, kde v případě distribuce postrádám alespoň přehled rezervačních portálů, přes které hotel nabízí své služby, atd.
2. V kapitole 3 autorka prezentu blíže nespecifikovaný marketingový výzkum. V tabulkách 1 až 3 jsou respondenti výzkumu (tedy zřejmě vybraní návštěvníci) děleni podle tří zkoumaných znaků. Ovšem v tabulce 1 (dělení dle národností) je pracováno s 139 respondenty, v tabulce 2 (dělení dle účelu pobytu) pak se 138 oslovenými návštěvníky a v případě dělení dle věku (tabulka 3) pouze s 30 respondenty. Dále u tabulek nejsou uvedeny zdroje. Tedy autorkou představený výzkum vypadá velmi zvláštně.
3. V rámci 4. kapitoly autorka počítá vybrané ukazatele finanční analýzy podniku. Zde postrádám hlubší interpretace získaných výsledků. Dále není jasné, proč autorka vybírá právě tyto ukazatele. Navíc bych v příloze očekával zdrojový dokument, na jehož základě by bylo možné výpočty ověřit. Osobně bych autorce spíše doporučil zaměřit se na hodnocení finančního zdraví podniku prostřednictvím některého z bonitních modelů, umožňujícího zohlednění odvětvových odlišností, např. model IN95.
4. Analýza cílů a analýza strategie je rovněž velmi chabá.
5. Pátou kapitolu autorka nazývá SWOT analýzou, ovšem v dané kapitole je pouze SWOT matice, samotná analýza chybí.
6. STEP analýza uvedená v šesté kapitole rovněž není dopracovaná. Opět jsou zde vyjmenovány jednotlivé faktory, ovšem samotnou analýzu postrádám.
7. Další analýzy – komparační (cenová) a Porterova jsou opět bez podrobnějšího rozpracování a tedy nemohou vést k hlubším závěrům.
8. Naprostá většina autorčiných návrhů působí spíše jako okamžikové nápady a postrádám u nich vyčíslení finančních nákladů.
9. Tabulky v příloze nejsou odzdrojovány, tedy není jasné, zda jsou autorčiným výtvorem, nebo jsou převzaty.
Celkově na mě práce působí, jako kdyby byla dělaná velmi narychlo. Autorka se snažila do práce zahrnout co nejvíce analýz bez potřebné hloubky, tedy výrazně převládá kvantita analýz nad jejich kvalitou. Text je dle mého názoru nutné dopracovat. Doporučuji autorce vybrat méně analýz a ty podrobněji rozpracovat. Tímto způsobem se jí zcela jistě podaří nalézt smysluplnější a hlubší návrhy. Rovněž doporučuji dopracovat marketingový výzkum.
U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:
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